Ipsis enim proprie animarum curandarum sollicitudo commissa est, qui... Prædicatores cœlestium. (*Ibid.*, lib. ii, cap. 2, circ. init.)

Messis quidem multa, operarii autem pauci... (*Matth. ix, 37.*) Ad messem multam operarii pauci sunt, quod sine gravi mœrore loqui non possimus : quia, etsi sunt qui bona audiant, desunt qui dicant : Ecce mundus sacerdotibus plenus est, sed tamen in messe Dei rarus valde reperitur operator ; qua officium quidem sacerdotale suscepimus, sed opus offi-

cii non implemus. (S. GREG. Papa I, *in Ewang.*, lib. 1, hom. 17, num. 5, circa init.)

Quasi... inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis. Curare namque sacerdotem necesse est, quæ singulis dicat, unumque inquit quæliter admoneat ; ut, quisquis sacerdoti jungitur, quasi ex salis tactu æternæ vitæ sapore conditatur. Sal etenim terræ non sumus, si corda audientium non condimus. Quod profecto conditum ille veraciter proximo impendit, qui prædicationis verbum non subtrahit. (*Ibid.*, num. 9, post med.)

Est et... quod me de vita pastorum vehementer afflitit... Ministerium prædicationis relinquimus, et ad poenam nostram, ut video, episcopi vocamur, qui honoris nomen, non virtutem tenemus. Relinquunt namque Deum hi, qui nobis commissi sunt ; et tacemus. In pravis actibus jacent, et correptionis manum non tendimus. Quotidie per multas nequitias pereunt, et eos ad infernum tendere negligenter videremus. (*Ibid.*, num. 14, init.)

Pensemus ergo qui unquam per linguam nostram conversi ; qui de perverso suo opere nostra increpatione correpti poenitentiam egerunt ; quis luxuriam ex nostra eruditione deseruit ; quis avaritiam, quis superbiam declinavit ? Pensemus quod *Incursum* Deo fecimus nos, qui accepto talento ab eo ad negotium missi sumus ; etenim dicit (*Luc. xix, 15*) : *Negotimini, dum venio.* Ecce jam venit ; ecce de nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus ? Quot ejus conspectui animarum manipulos de prædicationis nostræ segete illaturi sumus ? (*Ibid.*, num. 16, post med.)

Ponamus ante oculos nostros illum tantæ distinctionis diem, quo Judex veniet, et rationem cum servis suis, quibus talenta credidit, ponet... In illo tanto examine... Petrus cum Judæa conversa, quam post se traxit, apparebit. Ibi Paulus eversum, ut ita dixerim, mundum ducens. Ibi Andreas post se Achiam, ibi Joannes Asiam, Thomas Indiam in conspectum sui Regis conversam ducet. Ibi omnes Dominici gregis arietes cum animarum lucris apparrebunt, qui sanctis suis prædicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Cum igitur tot pastores cum gregibus suis ante æterni Pastoris oculos venerint, nos miseri quid dicturi sumus, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus, qui pastorum nomen habuimus ; et oves, quas ex nutrimento nostro debuimus ostendere, non habemus ? Hic Pastores votati sumus, et ibi gregem non ducimus ? (*Ibid.*, num. 17, init.)

Non negligamus curam proximi, ut quisquis ad nos jungitur, ex linguae nostræ sede conditatur... Quisquis ad sacerdotem junxerit, sale sermonis illius conditus recedat. Haec... vobiscum sollicite cogitate ; haec et proximis vestris impendite : omnipotenti Deo fructum vos reddere de negotio, quod accepistis ; parate. (*Ibid.*, num. 18, circa med.)

Moyses... illos a parte Dei denuntiavit existere,

ciem suam in omnem civitatem et locum; quo erat ipse venturus. Prædicatores enim suos Dominus sequitur... Hinc namque eisdem prædicatoribus Isaias dicit (*Isa. xl, 5*): *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.* Hinc illis Psalmista ait (*Psal. LXVII, 5*): *Iter facite ei, qui ascendit super occasum.* Super occasum namque Dominus ascendit; quia, unde in Passione occubuit, inde maiorem suam gloriam resurgendo manifestavit... Ei ergo; qui ascendit super occasum, iter facimus, cum nos ejus gloriam vestris mentibus prædicamus, ut eas et ipse post veniens per amoris sui præsentiam illustret. (*Ib., in Evang., lib. i, hom. 17, num. 2, init.*)

(Sacerdotes) per Dei gratiam sunt divinæ voluntatis indices. (*De vita contemplativa*, lib. II, c. 2, circa med., inter Opera S. Prosperi.)

Quid est autem quod Maria portat Jesum in utero.... Simeon portat in brachiis? Significant... Maria prædicatores.... Simeon bonos operatores. Qui enim aliis evangelizat, quasi Jesum in utero portat, ut cum aliis, vel potius alios ei pariat. De talibus erat beatus Paulus, qui dicebat (*Galat. iv, 19*): *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis.* (S. BERN., *De diversis*, serm. 51, ante med., al. 7 et 8, ex parvis.)

(Prædicatores) coadjutores... Dei sunt. (*Ib., in Cant. serm. 77, num. 7, post med.*)

Opus fac evangelistæ, id est evangeliza; hoc enim est nobile opus; quia ad hoc Christus est missus. (S. THOM., *in II Epist. ad Tim.*, c. IV, lect. 1.)

Ex ipso verbi ministerio.

Apostoli, in quorum locum episcopi successerunt, satis nobis aperuerunt verbi Dei prædicacionem esse præcipuum illorum munus, qui in episcopal sede collocantur. (*Conc. Mediol.* I, ann. 1565, tit. 6, *De prædicatione verbi Dei*, init.)

Ipsam verbi distributionem... nostrorum omnium primum dicam. (S. GREG. Naz., orat. 1, num. 64, circa init.)

Est et aliud novum sacrificium, quod peragitur per Evangelii prædicationem. Id est, sermo doctrinæ, de quo Paulus apostolus ait: *Administrantes Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto.* (*Rom. xv, 6*.) Vides, quam declaravit, etiam Evangelii prædicationem offerri Deo? (S. CURYSOST., *Hom. in psal. xciv*, ante med.)

Una quedam post operum præstationem ars acclusionis via tenenda sequenda est, nempe per sermonem evangelicum doctrinam.... medicamenti instar.... Hoc et jacentem animam suscitamus, et tumescentem compescimus: hoc et supervacanea amputamus; et quæ desunt, supplemus; ceteraque omnia conficimus, quæ ad animi conferunt incolumentem. (*Ib., De sacerdotio*, lib. IV, cap. 2, longe ante med.)

(Prædicio) salutis et plurimorum bonorum conciliatrix est. (*Ibid.*, lib. V, cap. 1, circa fin.)

Pietate et recta prædicatione verbi veritatis nihil

honorabilius sacerdotibus. (FLAVIAN., archiep. Constantinopol., *Epist. ad S. Leonem Papam I*, epist. 2, init., inter Oper. S. Leonis, post ejus octavam.)

Quid ergo mentes auditorum, nisi scyphi sunt, quæ a sanctis prædicatoribus vino scientiæ repletur? (S. GREGOR. Papa I, *in Ezech.*, lib. I, hom. 6, num. 8, circa fin.)

Quid mirum, si et sancti doctores asserantur vites; ut, quod Salvator mundi per naturam, hoc illi gloriantur habere per gratiam? Qui nimurum, dum triumphum Dominicæ Passionis prædicare non cessant, quasi per doctrinæ suæ botros arentia corda nostra vino beati cruoris inebriant. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 22, *Contra clericos aucticos*, cap. 4, post. med.)

Noli..... nimis insistere oculis contemplationis, quia meliora sunt ubera prædicationis. (S. BERN., *in Cant. serm. 9, num. 8, in fin.*)

Inter cætera.... quæ ad pastorale spectant officium, sanctæ prædicationis virtus excellit... Tantæ... virtutis est prædicatio, quod animam revocet ab errore ad veritatem et a vitiis ad virtutes; prava mutat in recta, aspera convertit in plana; instruit fidem, erigit spem et roborat charitatem; evellit noxia, plantat utilia, et fovet honesta; via vitæ, scala salutis, et janua paradisi. (INNOC. III, *Præfat. Oper. suorum*, paulo post init.)

Sermo sapientiae et scientiae, quo ad populum sit exhortatio, donum est Spiritus sancti, ornamentum prælationis, munusque specialiter impensum tam ad profectam accipientium, quam etiam audientium. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De institutione et regimine prælat.* cap. 7, num. 2, post med.)

Licet prædicatio corpore Christi minor sit dignitate; eam tamen recipientibus major est efficiendi potestate. (S. BERN. Senensis, *Dom. I in Quadragesima*, serm. 10, *De observantia Sabbati*, cap. 11, tit. *Quando et quare ex debito necessarium sit audire divinum verbum*, post med.)

SECTIO SECUNDA. — *De necessitate illius muneris.*

§ I. — *Prædicationis necessitas ex officio sacerdotum desumpta.*

Ob officium sacerdotum.

Clama, ne cesses; quasi tuba, exalta vocem tuam. (*Isa. LVIII, 1*.)

Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt. (*Isa LXII, 6*.)

Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. (*Act. vi, 2*.)

Pro Christo..... legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. (*II Cor. v, 20*.)

Prædicta verbum, insta opportune: importune argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. (*II Tim. iv, 2*.)

Profecto penitus abhorret a sacerdotum ordine facultate, quisquis illustrandi vi caret. (S. DIONYS. Areopag., aut aliis, epist. 8, *Ad Demoph. monac.*, § 2, circa med.)

Doctoribus parturientibus filios fidei pietate sua Dominus adjuvat, ut hujusmodi fetus edant. (S. Hier., aut alias, *in Job* xxvi sub fin.)

Paulus... cum de sacerdotibus verba facit : *Qui bene præsunt*, inquit (*I Tim.* v, 17), *presbyteri duplice honore digni* habeantur, maxime ii, qui laborant in sermone ac doctrina. Hic enim deum doctrinæ terminus consummatissimus, cum sacerdotes tum factis tum verbis eos, quos erudiunt ad beatam vitam a Christo institutam condueant. Neque enim nuda facta satis sunt ad hoc ut alios edoceas, nisi et cum his verba accedant... Annon audis quid Ephesiorum presbyteris scribat Christi organum illud electum? (*Act.* xx, 51) : *Propter quod vigilate*, inquit, *memores quod per triennium nocte ac die non cessaverim cum lacrymis monere unumquemque restrum*. (S. CURYSOST., *De sacerdotio*, lib. iv, c. 8, circa med.)

Bona conversatio sacerdotis sine verbo tenet quidem sanctos in sanctitate per suum exemplum; adducere autem ignorantem ad scientiam veritas non potest. (Auctor *Operis imperfecti*, *in Matth.* v, hom. 10, paulo post init. inter Oper. S. Chrysostomi.)

Cum non solum, secundum Apostolum, nos oporteat formam præbere fidelibus, sed etiam eos ipsos fideles, qui nobis divinitus instituendi commissi sunt, instruere debemus. (*De vita contemplativa*, lib. i, c. 18, ante med., inter Opera S. Prosperi.)

(Sacerdos) ad hoc est Ecclesiæ Dei præpositus, ut non solum bene vivendo alios exemplo suæ conversationis instituat, sed etiam fiducialiter prædicando... Sancte vivere debet propter exemplum, et docere propter suæ administrationis officium. (*Ibid.*, c. 20, post init.)

De pontifice officium suum curante propheta sic loquitur (*Ezech.* xxxiii, 9) : *Si autem annuntiante te ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit versus a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, et tu animam tuam liberasti*. Hic certe satis evidenter ostenditur quod, sive proficiant, sive non proficiant auditores, tacere eis non debeant sacerdotes: nec ideo rei sint, si forte eorum verba populi non audiunt, vel audita contemnunt: sed si ab eis corrigendis absistunt... nec verbo doctrinæ populi contumacæ emendati proficiunt, ipsi sihi causa suæ perditionis existunt; et doctores suos, quorum... verba despiciunt, involvere criminibus suis omnino non poterunt. (*Ibid.*, c. 22, circa init.)